İlk dönem muhaddisleri çalışmalarında Hz. Peygamber'e dair her türlü tarihi malzemenin sahih biçimde tespitini öncelikle için hadîslerin metin tenkidini müstakil bir uğraş alanı olarak görmemişlerdir. Nitekim meşhur muhaddislerden A'meş (ö. 148/765) İmam Ebû Hanîfe'ye "Ey fakihler topluluğu! Sizler hekimsiniz, bizler eczacıyız" demiştir.³ Ancak hadîsçiler hadîs rivayetinde sadece senedle yetinilmeyip metinle ilgili de araştırma yapmanın öneminin farkındaydılar. İmam Şâfiî (ö. 204/820) sened tenkidi yanında me-

³ Ebû Abdillâh Hüseyin b. Ali es-Saymerî, *Ahbâru Ebî Hanîfe ve ashâbih*, Haydarabad 1976, s. 13.

tin tenkidine de dikkat çekerek hadîs metin tenkidi kâidelerinden iki temel kâideyi (akla ve daha güçlü bir delile aykırılık) zikretmiştir:

"Hadisin, az bir kısmı hariç, doğruluk ve yalanlığına çoğunlukla haber verenin doğru ya da yalancı bir kimse oluşuyla istidlâl edilmektedir. O az kısımda ise hadîsin doğru ya da yalan oluşuna muhaddisin rivayetinin, emsâlinin var olabilme imkânın bulunmaması yahut daha sağlam ve doğruluğuna daha çok delâlet bulunan rivayete aykırı olmayısıyla istidlâl edilir."⁴ *el-Câmi'us-sahîh* sahibi İmam Müslim (ö. 261/875) ise "Geçmiş selefimizden zamanımıza kadar, bir haber nakleden ve bir eser (rivayet) taşıyan herhangi bir kimse hafızası en güçlü, yanlıştan en çok sakınan ve en sağlam biçimde ezberleyip nakleden kimselerden olsa bile illâ ki onun da hıfzında ve naklinde yanlışlık ve yanlgı mümkündür"⁵ diyerek daha sonraki dönemlerde "İsnâdın sıhhatinden metnin sıhhati lâzım gelmez"⁶ prensibini vazeden hadîsçilere öncülük etmiştir.

Ancak bu alandaki çalışmaların en kapsamlıları kuşkusuz büyük hadîs mecmualarına yapılan şerhlerdir. Meselâ İbn Hacer el-Askalânî'nin *Fethu'l-Bârî* ve Bedreddin el-Aynî'nin *Umdetü'l-kârî* adlı hacimli *Sahîh-i Buhârî* şerhleri gibi pek çok eserde hadîslerin farklı varyantları ele alı-

⁷ Bedreddin Muhammed b. Bahâdır ez-Zerkeşî'nin (ö. 794/1392) *el-İcâbe li-irâdi mâ istedrekethu Âişe ale's-sahâbe* adlı muhtelif Arapça baskıları yapılan eserini Bünyamin Erul Hz. Âişe'nin Sahâbeye Yönelttiği Eleştiriler adıyla Türkçe'ye tercüme etmiştir (Ankara : Kitabiyat, 2000).

nup incelenmekte ve onlar hakkında oldukça kıymetli değerlendirmelerde bulunmaktadır.

¹² Eserlerdeki niceliksel artışa dikkat çekmek üzere sayfa sayılarını ekleyerek tahkik usul ve kuralları hakkında yayımlanan bazı eserleri kronolojik olarak şöyle sıralayabiliriz:

1. *Tahkikü'n-nusûs ve neşruhâ*: Abdüsselâm Muhammed Hârûn, Kahire: Mektebetü'l-Hâncî - Bağdat: Mektebetü'l-Müsennâ, 1374/1954 (98 s.);

2. *Kavâidu tahkiki'l-mahtûtât*: Salâhaddin el-Müneccid, Beyrut: Dâri'l-Kitâbi'l-Cedîd, 1955 (32 s.);

3. *Menhecü tahkiki'n-nusûs ve neşrihâ*: Nûrî Hammûdî el-Kaysî - Sâmî Mekî el-Ânî, Bağdat: Matbaatü'l-Meârif, 1975 (168 s.);

4. *Tahkikü't-türâsi'l-Arabî: Menhecühü ve tetavvuruhü*: Abdülmecîd Diyâb, Kahire: Semîr Ebû Dâvûd, 1983 (382 s.)

5. *Muhâdarât fi tahkiki'n-nusûs*: Ahmed Muhammed el-Harrât, Medine: el-Menâre li't-tibâa ve'n-neşr ve't-tevzî', 1404/1984 (84 s.);

6. *Menâhicü tahkiki't-türâs beyne'l-kudemâ ve'l-muhdesîn*: Ramazân Abdüttevâb, Kahire: Mektebetü'l-Hâncî; 1406/1985 (s. 436);

7. *el-Mürşidü'l-vesîk ilâ merâcii'l-bahs ve usûli't-tahkik*: Câsim b. Muhammed b. Mûhelhil el-Yâsîn, Adnan b. Sâlim er-Rûmî, Kuveyt: Dâri'd-Da've, 1987 (188 s.);

8. *Tahkiku nusûsi't-türâs fi'l-kadîm ve'l-hadîs*: es-Sâdık Abdurrahman el-Giryânî: Mecma'ü'l-Fâtih li'l-Câmiât, 1989 (158 s.);

9. *Usûlu kitâbeti'l-bahs ve kavâidü't-tahkik*: Mehdi Fazlullah, Beyrut: Dâri't-Talîa, 1993 (125 s.)

10. *Tahkikü'l-mahtûtât beyne'l-vâki' ve'n-nehci'l-emsal*: Abdullah b. Abdürrahim Useylân, Riyad: Mektebetü'l-Melik Fahd el-Vataniyye, 1994 (343 s.);

11. *Usûlu kitâbeti'l-bahsi'l-ilmî ve tahkiki'l-mahtûtât*: Yûsuf el-Mar'aşlî, Beyrut: Dâri'l-Ma'rife, 1424/2003 (312 s.);

12. *Fî tahkiki'n-nas: enzâr tatbikiyye nakdiyye fi menâhici tahkiki'l-mahtûtâti'l-Arabiyye*: Beşşâr Avvâd Ma'rûf, Beyrut: Dâri'l-Garbi'l-İslâmî, 2004 (591 s.);

13. *Kitâbü'l-Vâfi fi üsûs ve hutuvâti tahkik ve neşri'l-mahtûtât*: Abdullah b. Abdullah b. Ahmed el-Havsî, San'a: Vezâretü's-Sekâfe ve's-Seyâha, 1425/2004 (I-II, 528-1152).

Tahkik konusunda yapılan bazı çalışmalara ilişkin değerlendirmeler ve 1994'e kadar yazılan 36 çalışmanın toplu listesi için bk. Abdullah b. Abdürrahim Useylân, *Tahkikü'l-mahtûtât beyne'l-vâki' ve'n-nehci'l-emsal*, s. 18-24, 319-322.

Müelliflerin tespitinde gereken özenin gösterilmediđi basılmıř eserlere pek çok örnek vermek mümkündür. Bu yayımlarda o kadar özensizlik dikkati çekmektedir ki kitaplar başka müelliflere nispet edilebilmekte ve/veya başka isimlerle yayımlanabilmektedir. Meselâ *Usûlü's-Şâfi* adlı eser, içinde İbnü's-Sabbâğ (ö. 477/1084) ve Ebû Zeyd ed-Debûsî'den (ö. 430/1039) iktibaslar bulunmasına rağmen 344 (955) yılında vefat eden Ebû Ali Ahmed b. Muhammed eş-Şâfi'ye nispet edilerek yayımlanmıştır (Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 1982). Yine içinde Kudûrî (ö. 428/1037; bk. s. 73, 185), Pezdevî (ö. 482/1089; s. 240), Şemsüleimme es-Serahsî (ö. 483/1090; bk. s. 242, 300, 383, 435), Kâdîhân (ö. 592/1196; bk. 240) gibi âlimlerden iktibasların yer aldığı bir eser *Fetâva'n-Nevâzil*¹⁷ adıyla Ebü'l-Leys es-Semerkindî'ye (ö. 373/983) nispet edilerek yayımlanmıştır.

Ebü'l-Leys'e ait henüz basılmamıř olan gerçek *en-Nevâzil* ile bir alâkası bulunmayan bu eserin her ne kadar yazmasının kapak sayfasında ve girişinde yer alan bilgiler yayımlanan ismi doğrular nitelikte ise de yukarıda işaret edilen âlimlerden yapılan nakiller ve

¹⁸ Bu âlim ve bir başka eseri hakkında bilgi için bk. Şükrü Özen, "Ebû Hanîfe'nin Usûl ve Furû Anlayışının Kelâmî Temelleri", *İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe ve Düşünce Sistemi: Sempozyum Tebliğ ve Müzakereleri*, Bursa: Kurav Yayınları, 2005, II, 129-130.

Alâeddin Muhammed el-Buhârî'nin (ö. 841/1438) *Fâdıhatü'l-mülhidîn ve nâsıhatü'l-muvahhidîn* adlı eseri metinde Dımaşk'ta yazıldığı belirtilerek bu isimle açıkça anıldığı halde (bk. s. 10) müellifin hocası Sa'deddin et-Teftâzânî'ye nispet edilerek *Risâle fî vahdeti'l-vüçûd* adıyla yayımlanmıştır.¹⁹ Bu tür yanlışlıklar genellikle eserlerin başlarında veya sonlarındaki müsten-sihler tarafından yazılan bazı kayıtlardan kaynaklanmaktadır. Bu konuda rastlanan en önemli yanıltıcı etkenlerden biri de kütüphane katalog kayıtlarıdır.²⁰ Özellikle ülkemiz kütüphanelerindeki katalog kayıtları üzerinde yaptığımız incelemelerden vardığımız sonuçlara göre bu tür yanlış kayıtlar *Keşfü'z-zunûn*'da verilen bazı bilgilerin yazmalarla birebir ilişkilendirilmelerinden kaynaklanmış gözükmektedir.

Kimi zaman da aynı eser muhtelif adlarla yayımlanabilmektedir. Nitekim Ebü'l-Ferec Cemâleddin Abdurrahman b. Ali İbnü'l-Cevzî'ye (ö. 597/1201) ait bir eser önce Muhammed Zâhid el-Kevserî'nin tahkikiyle öğrencisi Hüsâmeddin el-Kudsî tarafından *Def'u şübheti't-teşbîh* adıyla neşredilmiş,²¹ ardından Kevserî'nin tahkiki ve Muhammed Ebû Zehra ve Cum'a el-Hûlî'nin takdim yazılarıyla *Def'u şübehi't-teşbîh bi-eküffi't-tenzîh* adıyla²² ve sonra aynı eser Kevserî baskısından haberdar olan Muhammed Münîr el-İmâm tarafından *el-Bâzü'l-eşheb: el-munkazz alâ muhâlifi'l-mezheb*²³ adıyla yayımlanmıştır. İbnü'l-Cevzî'ye *Def'u şübehi't-teşbîh* ismiyle Cemâleddin İbnü'l-Mibred (ö. 909/1503) bir eser nispet etmekte²⁴ ise de diğer klasik kaynaklarda bu isme en yakın olarak kendisine İbn Teymiyye *Keffü't-teşbîh bi-keffi't-tenzîh*

¹⁹ İstanbul: Ali Bey Matbaası, 1294/1877.

²⁰ Radiyyüddin es-Serahsî'nin *el-Muhît* adlı eseri Şemsüleimme es-Serahsî'nin bu isimde bir eseri bulunmadığı halde birçok kütüphane kaydında kendisine nispet edilmiştir.

²¹ Dımaşk: Matbaatü't-Terakkî, 1345/1927.

²² Kahire: el-Mektebetü't-Tevfikiyye, 1976; yine aynı adla nşr. Hasan es-Sekkâf, Amman: Dârü'l-İmâm en-Nevevî, 1991.

²³ Beyrut: Dârü'l-Cinân, 1987.

²⁴ Ebü'l-Mehâsin Cemâleddin Yûsuf b. Hasan b. Ahmed İbnü'l-Mibred, *Mu'cemü'l-kütüb* (nşr. Yüsri Abdülganî el-Bişrî), Kahire: Mektebetu İbn Sina, 1989, s.

962, vr. 1a) bu bilgiler ve değerlendirmeler de fıkıh tarihi açısından oldukça önemlidir.

Bir metnin matbu nüshalarıyla yetinmeyip mevcut yazma nüshalarına bakmanın sağladığı avantajlara örnek olarak Şeyhülislâm İbn Kemâl'in (ö. 940/1534) ünlü sufi Muhyiddin İbn Arabî hakkında verdiği iddia edilen fetvayı örnek gösterebiliriz. Bir çok hacimli eserin içinde nakledilen ve fetva olduğu kaydedilmekle birlikte klasik Osmanlı fetva formuna uygun düşmeyen yarım sayfalık bir risâle formundaki bu metnin görme imkânını bulduğumuz 29 yazma nüshasının 22'sinde İbn Kemâl'e ait bir tasdik ibaresi yer almaktadır. Bu ise eserin aslının İbn Kemâl tarafından yazılmadığının bir göstergesidir. Nitekim sadece iki nüshada karşılaştığımız bir ibare bu tezi güçlendirmektedir. Buna göre Masdar Muslihuddin adında birinin talebi üzerine Müftî Şeyh unvanıyla tanınan AbdülKerim el-Kâdirî (ö. 951/1544) bu metni kaleme almış ve sonra Muslihuddin sureti İbn Kemâl'e arz etmiş ve o da Müftî Şeyh'in yazdığı metni imzalamıştır. Bu veriler ışığında metinle, İbn Kemâl, İbn Arabî'nin türbesi ve Osmanlı tarihinin bazı ayrıntılarıyla ilgili modern araştırmalarda ifade edilen pek çok yargı yeniden süzgeçten geçirildiğinde yapılan spekülasyonların önemli bir kesiminin geçersizliği ispatlanmaktadır.³²

İmam-i A'zam şöyle der, şöyle dedi gibi ifadelerde çoğu

⁴⁰ *Keşfü'z-zunûn*, I, 561-562.

⁴¹ Ebü'l-Hasan Burhâneddin Ali b. Ebî Bekr el-Mergînânî, *Kitâbü't-Tecnis ve'l-mezîd* (nşr. Muhammed Emîn Mekki), Karaçi: İdâretü'l-Kur'ân ve'l-Ulûmi'l-İslâmiyye, 2004/1424, II, 58-59. Mergînânî *el-Hidâye* adlı eserinde de gerek Şeybânî'nin *el-Câmi'u's-sagîr* ve gerekse Kudûrî'nin *el-Muhtasar*'ının nüshalarındaki farklılıklara işaret ederek bu farklılıklardan bazı çıkarımlarda bulunmaktadır. Meselâ bk. Mergînânî, *el-Hidâye şerhu Bidâyeti'l-mübtedî*, el-Mektebetü'l-İslâmiyye, ts., I, 37, 92, 111, 147, 165, 189; II, 41, 126, 144, 173, 174, 179; III, 14, 31, 86, 93, 110, 123, 141, 181, 195, 249, 254, 284; IV, 11, 13, 34, 35, 66, 141, 198, 206, 209, 245. Kitaplardan yapılan nakiller üzerinde söz söylerken nüsha farklılıklarına dikkat çekme İslâmî literatürde yerleşik bir gelenektir. Kimi eserlerde nadiren görülen bu hususa bazı eserlerde, özellikle şerh ve hâşiyelerde ise sistematik biçimde yer verildiği görülmektedir. Örneğin Fahreddin ez-Zeylaî'nin (ö. 743/1342) *Tebyînü'l-hakâik fi şerhi Kenzi'd-dekâik* (Bulak: el-Matbaatü'l-Kübra'l-Emîriyye, 1313) adlı eserine bir hâşiye yazan Ebü'l-Abbâs Şihâbüddin İbnü's-Şelebî (ö. 947/1540) adı geçen eserinde nüsha farklarına sıkça yer vermektedir.

zaman bu tür tahrîcleri yapan âlimler onların ifadelerinden anladıklarını dile getirmektedirler. Dolayısıyla bu aslında İmam'ın ifadesinden "anlaşılan" şeydir.

Takdir edileceği üzere bir ifadeden anlaşılan şey başka, ifade edilen başka şeydir.

Matbu eserlerde görülen bu tür eksiklikler ve farklılıklar bizzat müellifin eser üzerinde zaman içinde yaptığı tasarruflardan kaynaklanmış olabileceği gibi müstensihlerin yahut eseri yayımlayanların hatalarından da kaynaklanıyor olabilir. Ancak Burhânüddin Mahmûd b. Ahmed el-Buhârî'nin (ö. 616/1219) *el-Muhîtu'l-Burhânî fi'l-fikhi'n-Nu'mânî* (nşr. Ahmed İzzü İnâye ed-Dımaşkî, Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, 2003/1424) adlı eserinin baskısında görüleceği üzere bu tür eksiklikler aslında dünyanın değişik kütüphanelerinde pek çok yazması bulunan bir eserin ele geçen ve okunaklı olmayan bir tek yazmasından hareketle yayımlanmış olmasından da ileri gelebilmektedir.⁴⁴

⁴³ *el-Mebsût*'un mevcut baskısında yer alan bazı eksiklikler ve hatalar hakkında bk. Kaya, "el-Mebsût", *DİA*, XXVIII, 216-215.

⁴⁴ Hanefî literatürün özensiz biçimde neşrine bir başka örnek olarak Mahmûd Nassâr ve es-Seyyid Yûsuf Ahmed tarafından neşredilen Nâsıruddîn Ebü'l-Kâsım Muhammed b. Yûsuf es-Semerkandî'nin (ö. 556/1161) *el-Mültekat fi'l-fetâva'l-Hanefiyye* adlı eseri gösterilebilir (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1420/2000).